



MUNICÍPIO DE VITÓRIA  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A OUTUBRO 2013 / BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

LRF, Art. 53, inciso III - Anexo VII

R\$ Centavos

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Jan a Out/2013	Jan a Out/2012
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)</b>	<b>1.470.709.275,00</b>	<b>239.563.311,83</b>	<b>1.203.606.391,09</b>	<b>1.174.894.485,25</b>
Receita Tributária	508.498.000,00	85.580.172,65	428.573.326,62	411.812.146,85
IPTU	54.417.000,00	5.022.920,86	48.508.562,00	45.047.823,36
ISS	348.200.000,00	61.876.977,06	281.776.664,84	281.313.948,40
ITBI	36.826.000,00	8.374.068,98	37.265.121,72	32.209.147,16
IRRF	40.857.000,00	7.129.124,56	36.511.958,86	30.934.158,83
Outras Receitas Tributárias	28.198.000,00	3.177.081,19	24.511.019,20	22.307.069,10
Receita de Contribuições	164.192.000,00	31.670.082,93	148.264.502,00	125.199.783,96
Receita Previdenciária	144.649.000,00	27.873.529,50	128.741.122,32	105.700.316,83
Outras Contribuições	19.543.000,00	3.796.553,43	19.523.379,68	19.499.467,13
Receita Patrimonial Líquida	490.000,00	23.604,68	105.376,27	81.159,68
Receita Patrimonial	30.254.000,00	6.173.466,35	-205.526,33	56.187.721,19
( - ) Aplicações Financeiras	-29.764.000,00	-6.149.861,67	310.902,60	-56.106.561,51
Transferências Correntes	752.657.275,00	113.719.509,96	586.598.578,69	590.484.346,21
Cota-Parte FPM	84.795.200,00	9.950.142,58	60.657.477,04	63.484.889,74
Cota-Parte ICMS	321.686.400,00	58.276.109,96	285.456.899,78	312.678.104,34
Convênios	14.642.129,00	391.966,81	3.242.479,46	30.991,79
Outras Transferências Correntes	331.533.546,00	45.101.290,61	237.241.722,41	214.290.360,34
Demais Receitas Correntes	44.872.000,00	8.569.941,61	40.064.607,51	47.317.048,55
Dívida Ativa	22.996.000,00	4.007.194,89	20.490.037,61	21.995.716,53
Diversas Receitas Correntes	21.876.000,00	4.562.746,72	19.574.569,90	25.321.332,02
<b>RECEITAS DE CAPITAL (II)</b>	<b>151.692.125,00</b>	<b>4.150.744,13</b>	<b>16.821.486,52</b>	<b>63.442.197,42</b>
Operações de Crédito (III)	52.383.000,00	284.359,66	1.344.722,99	34.864.881,38
Amortização de Empréstimos (IV)	204.000,00	39.033,79	184.949,36	157.812,42
Alienação de Ativos (V)	320.000,00	2.471,56	6.877,02	192.052,15
Transferências de Capital	98.780.125,00	3.772.834,04	15.129.688,85	28.171.031,42
Convênios	96.015.101,00	1.706.251,26	11.854.167,02	16.359.761,06
Outras Transferências de Capital	2.765.024,00	2.066.582,78	3.275.521,83	11.811.270,36
Outras Receitas de Capital	5.000,00	52.045,08	155.248,30	56.420,05
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)</b>	<b>98.785.125,00</b>	<b>3.824.879,12</b>	<b>15.284.937,15</b>	<b>28.227.451,47</b>
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)</b>	<b>1.569.494.400,00</b>	<b>243.388.190,95</b>	<b>1.218.891.328,24</b>	<b>1.203.121.936,72</b>

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Jan a Out/2013	Jan a Out/2012
<b>DESPESAS CORRENTES (VIII)</b>	<b>1.379.377.186,00</b>	<b>214.546.045,27</b>	<b>1.011.691.654,66</b>	<b>923.831.850,93</b>
Pessoal e Encargos Sociais	808.919.509,00	129.963.674,28	637.518.709,75	567.137.375,15
Juros e Encargos da Dívida (IX)	13.125.000,00	2.583.012,81	11.714.631,26	9.461.695,07
Outras Despesas Correntes	557.332.677,00	81.999.358,18	362.458.313,65	347.232.780,71
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)</b>	<b>1.366.252.186,00</b>	<b>211.963.032,46</b>	<b>999.977.023,40</b>	<b>914.370.155,86</b>
<b>DESPESAS DE CAPITAL (XI)</b>	<b>306.744.325,00</b>	<b>21.381.429,09</b>	<b>91.919.327,75</b>	<b>176.434.526,01</b>
Investimentos	286.259.421,00	17.440.294,53	73.712.217,88	162.036.645,61
Inversões Financeiras	904,00	0,00	0,00	2.398.912,78
Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	904,00	0,00	0,00	2.398.912,78
Amortização da Dívida (XIV)	20.484.000,00	3.941.134,56	18.207.109,87	11.998.967,62
<b>DESP. PRIMÁRIAS CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)</b>	<b>286.260.325,00</b>	<b>17.440.294,53</b>	<b>73.712.217,88</b>	<b>164.435.558,39</b>
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)</b>	<b>117.972,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>RESERVA DO RPPS (XVII)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>DESP. PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)</b>	<b>1.652.630.483,00</b>	<b>229.403.326,99</b>	<b>1.073.689.241,28</b>	<b>1.078.805.714,25</b>

<b>RESULTADO PRIMÁRIO (XIX = VII - XVIII)</b>	<b>-83.136.083,00</b>	<b>13.984.863,96</b>	<b>145.202.086,96</b>	<b>124.316.222,47</b>
<b>SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>			<b>9.387.000,00</b>	

<b>DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL</b>	<b>VALOR</b>			
<b>META RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ EXERC. DE REFERÊNCI.</b>	<b>9.387.000,00</b>			

Fonte: SMARapd Informática Ltda



MUNICÍPIO DE VITÓRIA  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A OUTUBRO 2013 / BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

LRF, Art. 53, inciso III - Anexo VII

R\$ Centavos

Ericsson Marcel Salazar Pinto  
Gerente de Contabilidade  
Contador - CRC/ES 6387

Alberto Jorge Mendes Borges  
Secretário de Fazenda